*Quem proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsum* (Rom. iii, 25). Quid vero per duo Cherubim, quæ plenitudo scientiae dicuntur, nisi ultraque Testamenta signata sunt? Ex quibus unum a summitate una propitiatori, aliud vero a summitate altera stat, quia quod Testamentum Vetus de incarnatione nostri Redemptoris cepit prophetando promittere, hoc Testamentum Novum perfecte narrat expletum. Duo autem cherubim ex auro mundissimo facta sunt, quia ultraque Testamenta pura ac simplici veritate describuntur, expandunt vero alas, et oraculum ope-

<sup>a</sup> In MSS. Corb., Ebroje, et ceteris Norm., annas e summitate una, et alter. Editi, quos sequimur, consenserunt C. German. et alii German.

<sup>b</sup> Ita C. Germ., Suess., Norri., Val. Cl., Longip., etc. At Editi, quid est quod se mutuo.

riunt, quia nos qui omnipotentis Dei oraculum sumus, a culpis imminentibus, Scripturæ sacrae edificatione protegimur. Cujus dum sententias sollicite aspicimus, ab errore ignorantie, ejus alii velamur. Duo ergo cherubim se mutuo respiciunt versis vultibus in propitiatorium, quia ultraque Testamenta in nullo a se discrepant. Et quasi ad semetipsa vicissim facies tenent, quia quod unum promittit, hoc aliud exhibet, dum inter se positum Mediatorem Dei et hominum yident. Facies quippe a semetipsis cherubim averterent, si quod unum Testamentum promitteret, alius negaret. Sed dum concorditer de Mediatore Dei et hominum loquuntur, ut vicissim se respiquant, in propitiatorium intendunt. Rota ergo in medio rotæ est, quia inest Testamento Veteri Testamentum Novum. Et, sicut sepe jam diximus, quod Testamentum Vetus promisit, hoc Novum exhibuit; et quod illud occulè annuntiat, hoc istud exhibendum aperie clamat. Prophœtia ergo Testamenti Novi, Testameptum Vetus est; et expositio Testamenti Veteris, Testamentum Novum. Sequitur :

Vers. 17. — *Per quatuor partes eanson & ibant, et non revertebantur.*

16. Quo alibi divina eloquia, nisi ad corda hominum vadant? Sed per quatuor partes eantes ibant, quia Scriptura sacra per legem ad corda hominum vadit, signando mysterium. Per prophetas yadit paulo apertius, prophetando Dominum. Per Evangelium yadit, exhibendo quem prophetavit. Per auctoiores yadit, predicando cum quem Pater pro nostra redempcione exhibuit. Habent ergo rotæ facies et vias, quia ostendunt sacra eloquia notitiam praecopiorum cum exhibitione operum. Et per quatuor partes vadunt, quia distincti, ut prædictum, temporibus loquuntur, vel certe quia in eanticis mundi regionibus incarnatum Dominum prædicant. De quibus aperte mox subditur :

Ibid. — *Et non revertebantur, cum ambularent.*

17. Hæc superius de animalibus dicta sunt, sed non eadem intelligi de rotis quæ de animalibus possunt. Rotas quippe signare Testamenta diximus. Et Testameptum Vetus ambulavit quidem, quia per predicationem ad mentes hominum venit, **1220** sed post semetipsum reversum est, quia iuxta Iherusalem in præceptis suis et sacrificiis usque ad finem serari non potuit. Non enim sine immutacione permanuit, cum in eo spiritualis intelligentia desuit. Sed cum Redemptor noster in mundum venit, hoc spiritualiter fecit intelligi, quod carnaliter invenit teneri. Itaque dum spiritualiter littera ejus intelligitur, omnis in eo illa carnis exhibito vivificatur. Testamentum vero Novum etiam per Testamenti Veteris paginas testamnetum æternum appellatum est; quia intellectus illius nunquam mutatur. Bene ergo dicitur quod rotæ eantes ibant, et non revertebantur cum ambularent,

<sup>c</sup> Editi, concordant.

<sup>d</sup> In Suess., Norri. et pl. MSS., eantes ibant. Abest eantes a C. Germ. et al. veluti. Reperiunt tamen paulo infra : sed per quatuor partes eantes ibant.

quia dum Novum Testamentum non rescinditur, dum <sup>A</sup> Vetus iam spiritualiter intellectum tenet; post se non redeunt; quæ usque ad finem mundi immutabilita persistunt. Ambulant ergo, sed non revertantur, quia sic spiritualiter ad cor nostrum venient, ut eorum precepta vel studia ultius non mutantur. Sequitur :

VERS. 18. — *Statura quoque erat rotis, et altitudo; et horribilis aspectus.*

18. Quid est quod in Scripturæ sacræ eloquii tria hæc inesse narrantur, ut statuam; altitudinem et horribilem aspectum, id est terribilem habere memorentur? Querendum nobis magnopere est quæ divina Scripturæ statura, quæ altitudo, qui horribilis aspectus dicitur. Scendum ergo est quia stare ad vitam congruit bene operantis. Unde per Paulum dicitur : *Qui stat, videt ne cedat* (1 Cor. x, 12). Qui etiam discipulis dicit : *Sic stat in Dominis, charissimi* (Philipp. iv, 1). Et propheta, qui se vita ac moribus ante Dominum stare videbat, ait : *Vixit Dominus, in cuius conspectu sto* (IV Reg. iii, 14). Altitudo vero est, caelitis regni promissio. Ad quam tunc pertingatur, quando jam mortalis vita omnis corruptio subjugator. Horribilis vero aspectus est terror gehennæ; quæ sine fine reprobas cruciat, et semper in crucifixu conservat. Statura ergo <sup>b</sup> in recipuum præceptionis est, altitudo in celestidine supernæ promissionis, horribilis vero aspectus in iniis atque terroribus supplicii sequentis. Scriptura igitur saeva statuam habet; quia mores ad standum dirigit, ut auditorum mentes ad terrenam concupiscentiam non curvantur. Altitudinem habet, quia in eae est patria æternæ viæ gaudia promittit. Horribilem quoque aspectum habet, quia omnibus reprobis gehennæ supplicia minatur. Ostendit igitur statuam eam in edificatione morum, ostendit altitudinem in promissione p̄miorum, ostendit horribilem aspectum in terroribus suppliciorum. Recta est enim in præceptis, alta in promissionibus, horribilis in misis. Habet statuam cum per prophetam dicit : *Quiescite agere perverse, discite benefacere, querite judicium, subveniente oppresso, & judiciale pupillum, defendite viduam* (Isai. i, 17). Et rursum : *Frangite exortienti panem tuum, et egenos vagosque induc in domum tuam; cum videris nudum, operi eum, et domesticos seminis tui ne despezeras* (Ibid. LVIII, 7). Habet altitudinem cum per eundem prophetam dicit : *Non erit fibi sol amplus ad lucendum per diem, nec splendor lunæ illuminabit te; sed erit tibi Dominus in lucem sempiternam, et Deus tuus in gloriam tuam* (Ibid. LX, 19). Habet horribilem aspectum <sup>c</sup> 1221 cum, infernum describens, dicit : *Dies ultimus Domini, annus retribuendis iudicii Sion; et conuertentur torrentes ejus in picas, & in abyssus ejus in*

<sup>a</sup> *Horribile, horrendum, a capo significantem generabilis, ut Euclid. vu, de dome Pici canunt:*

*Horrendum sylvæ et religione parens, hoc est venerabile, Hebreice huc legitur proprie terribilis, quod ad religiosum pavorem spectare potest.*

<sup>b</sup> *Editio, in rectitudine predicationis, invitis Ms., Anglie., Norm., C. Germ., Lorb., Suess., etc.*

<sup>A</sup> sulphur; et erit terra in picas ardentes, nocte et diē non extinguetur in sempiternum (Isai. xxiv, 8, seq.). Quam beatus quoque Job describit, dicens : *Terram tenebrosam et opertam mortis caligine, terram miseriam et tenebrarum, ubi umbra mortis, et nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitanus* (Job. x, 21, 22). Habet statuam cum per eam Dominus propitiis pollicetur, dicens : *Sicut cali nvi et terra nova, quæ ego stare facio coram me, dicit Dominus; sic stabit semen vestrum et nomen vestrum* (Isai. LXVI, 22). Illi enim veritatem coram Domino stant, qui vitam spem in prævitatem non dissipant. Habet altitudinem cum statim subdit : *Et erit mensis ex mense, et Sabbathum ex Sabato, et veniet omnis caro ut adoret coram facie mea, dicit Dominus* (Ibid., 23). Quid est mensis nisi persilio dierum? Et quid est Sabbathum nisi requies in qua fieri opus servile non licet? Mensis ergo ex mense est, quia qui hic perfecte vivunt, illuc ad perfectionem gloriæ perducuntur. Sabbathum vero ex Sabato est, quia qui hic cessant a perverso opere, illic quiescent in coelesti retributione. Habet etiam horribilem aspectum cum protinus adjungit : *Et egrediuntur et videbunt cadavera virorum, qui prævericati sunt in me. Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur* (Ibid., 24). Quid enim horribilius dici, quid cogitari potest, quam damnationis vulnera suscipere, et dolores vulnerum nunquam finire! De hoc horribili aspectu rotorum bene per Sophoniam dicitur, cum supervenire duris mehtibus dies judicii denuntiatur : *Justa est dies Domini magnus, justa et velox nimis. Vos diei Domini amara, tribulabitur ibi fortis. Dies iræ dies illa, dies tribulationis et angustie, dies calamitus et misericordie, dies tenebrarum et caliginis, dies nebulae et turbinis, dies tubæ et clangoris* (Soph. 1, 14).

19. Sed quia exterioris rotæ dicta posuimus, restat nunc ut interioris quoque statuam, altitudinem, et horribilem aspectum proferre debeamus. Habet quippe rotæ interior statuam suam cum per sanctum Evangelium ad terrena desideria incurvata nos prohibet, Redemptoris nostri vocibus dicens : *Attende ut non graven tur corda vestra in croupa et ebrietate, aut in curis hujus vite* (Luc. XXI, 34). Habet altitudinem cum de eodem Redemptore promittit, dicens : *Quoniam autem crediderunt in eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri* (Joan. i, 12). Quid enim hac potestate altius, quid hac altitudine sublimius dici potest, in qua creatus quisque efficitur filius creatoris? Habet horribilem aspectum cum de reprobis loquitur, dicens : *Ibunt hi in supplicium exterum* (Math. XXV, 46). Habet altitudinem cum Veritas discipulos admonet, dicens : *Venidit quæ possidetis, et date elemosynam. Facile nobis sacculos non intercedentes* (Luc. XII,